CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1143/2021-CDESCTMA T

Brasília, 10 de novembro de 2021.
Ao Excelentíssimo Senhor
Governador IBANEIS ROCHA
Governo do Distrito Federal - GDF
Brasília - DF

Senhor Governador,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6809/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 19/11/2021, às 23:22, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0596499 Código CRC: 3729369B.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00037819/2021-37 0596499v2

Ofício 1143 (0596499)         SEI 00001-00037819/2021-37 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0596499&crc=3729369B

IND 6809/2021 - Indicação  6809/2021  - GAB DEP JOÃO CARDOSO  - (8185) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado João Cardoso Professor Auditor - Gab 06

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria:  )Do Senhor Deputado João Cardoso

Sugere ao Governador do Distrito
Federal a implementação da coleta
seletiva inclusiva nos condomínios
horizontais do DF que foram
contemplados com a Lei 6615/2021.

   A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 143 do
Regimento Interno, sugere ao Excelentíssimo Governador do Distrito Federal a
implementação da coleta seletiva inclusiva nos condomínios horizontais do DF que foram
contemplados com a Lei 6615/2021.

JUSTIFICAÇÃO

Esta indicação visa solicitar a implementação da coleta seletiva inclusiva nos
condomínios horizontais do DF que foram contemplados com a Lei 6615/2021 de minha
autoria.

A coleta seletiva inclusiva se faz necessária para respeitar a Política Nacional de
Resíduos Sólidos (PNRS) no cumprimento da Lei nº 12.305, de 02 de agosto de
2010.   Cumpre destacar que a coleta seletiva é parte integrante do Plano Nacional de
Resíduos Sólidos e, consequentemente, deve constar como meta de disposição final
ambientalmente adequada dos rejeitos, nos termos do artigo 54 da Lei 12.305/2010, além do
art. 9º. Do Decreto de nº 7404/2010, que regulamenta a mencionada Lei.

Ainda com fundamento no citado Decreto, o artigo 11 do mesmo, estabelece a
PRIORIDADE a ser dada às cooperativas e associações de Catadores, na coleta seletiva de
resíduos sólidos, como abaixo se depreende, in verbis:

Art. 11.   O sistema de coleta seletiva de resíduos sólidos priorizará a
participação de cooperativas ou de outras formas de associação de
catadores de materiais reutilizáveis e recicláveis constituídas por pessoas
físicas de baixa renda.

Dessa forma, a implementação ora sugerida será para dar continuidade a um trabalho
de décadas dos condomínios horizontais que já fazem a referida coleta de forma privada,
após um longo período de conscientização dos moradores. O processo da coleta seletiva
inclusiva é formado por várias etapas, que compreende a coleta dos resíduos que são
destinados a uma área de triagem, onde os catadores fazem a seleção dos materiais que
possuem potencial de reciclagem para serem comercializados para as indústrias, gerando
assim renda para famílias carentes.

Indicação  (0596519)         SEI 00001-00037819/2021-37 / pg. 2

IND 6809/2021 - Indicação  6809/2021  - GAB DEP JOÃO CARDOSO  - (8185) pg.2

Ante o exposto, com a certeza que a política que privilegia o saneamento básico e a
proteção ao meio ambiente, solicito o apoio dos nobres colegas no sentido de aprovar a
presente indicação.

Sala das Sessões, em…

Deputado JOÃO CARDOSO

Autor

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 6 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8062
www.cl.df.gov.br - dep.joaocardoso@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por JOAO ALVES CARDOSO - Matr. Nº 00150,
 em 27/05/2021, às 22:03:20Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0596519)         SEI 00001-00037819/2021-37 / pg. 3

	Ofício 1143 (0596499)
	Indicação  (0596519)